


	

        
            [image: LZA Logo]
        


		

			

                
                    
                    
                         E-pasts: lza@lza.lv
						 Telefons: +371 67225361

												
                        
                    


                    
                        LZA arhīvs 
                    


                    
                        
                            

	
		
	

	
	
	
	
	
	
	
	








                        

                    


                    
                        
                            

		
			
							LV						
			
	
			
							EN						
			






                        

                    

                    
                    
                                                    
                                                                    
                                                                
                                
                                
                                                                    
                                
                                    
                            

                                            

                

			
			


			
								[image: ]
			


			
					Sākums
	Par LZA	Prezidents
	Pamatdokumenti
	Darbības pārskats
	Akadēmijas locekļi
	Valsts emeritētie zinātnieki
	Struktūra
	Personāls
	Datu aizsardzība
	Pilnsapulce
	Lielā medaļa, balvas
	Simbolika
	Vēsture
	Terminoloģijas komisija
	Iepirkumi
	Telpu noma


	Aktualitātes	Jaunumi
	Ziņas Presei
	Projekti
	Konkursi
	Zinātnes sasniegumu konkurss


	Publikācijas	LZA Vēstis
	Zinātnes Vēstnesis
	LZA Gadagrāmata
	Citas publikācijas


	Zinātņu Nodaļas	FTZN
	ĶBMZN
	HSZN
	LMZN


	Starptautiskā Sadarbība	Aktualitātes
	LZA Starptautiskās organizācijās
	LZA partnerorganizācijas
	Divpusējā sadarbība
	Baltijas valstu ZA sadarbība


	Kontakti



			

		
		

	






	
		

			
				Latvijas Zinātņu akadēmija

			


			
			

			
			
			

				Academia Scientiarum Latviensis

                
				
					
				
			

			
		
		

	



  



   
       
           
           Zinātnes vēstnesis

           Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

LASĪTĀJU IEVĒRĪBAI! 
Laikraksts "Zinātnes Vēstnesis" tiek izdots elektroniskā formātā vienu reizi mēnesī. Augusta mēnesī laikraksts izdots netiek. LAIKRAKSTA IZDOŠANAS DATUMI 2024. GADĀ: 29.01., 26.02., 25.03., 29.04., 29.05., 17.06., 29.07., 30.09., 28.10., 25.11., 16.12.

           
           
            Jaunākais numurs 

           
           
           
           


	
	
        

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
	      
      	      	2024. gada 25. marts (3/641) - atvērt
      	      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
      
      

    

      
	
	



       

   




	
		
			
			  
			 				Jaunumi

				
                			


			

					


	
				
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Apvienība Alliance4Life turpina darbu inovācijām labvēlīgas vides radīšanā Centrālās un Austrumeiropas valstīs]
	      
	      


	      
	      	
                
								 09 / 04 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Apvienība Alliance4Life turpina darbu inovācijām labvēlīgas vides radī...

					     		
	     		 Apvienības Alliance4Life pārstāvji – 12 vadošās dzīvības zinātņu pētniecības organizācijas no 11 valstīm – 2024. gada 18. martā pulcējās Brno (Čehija), kur notika Eiropas Savienības (ES) finansētā projekta A4L_BRIDGE atklāšanas konference. Izmantojot konkursā...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata 2024]
	      
	      


	      
	      	
                
								 04 / 04 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata 2024

					     		
	     		Latvijas Zinātņu akadēmijas Gadagrāmata 2024 ir pārskats par akadēmijas darbību gada garumā, no 2023. gada marta līdz 2024. gada martam. Šogad sagatavots jau trīsdesmitais otrais gadagrāmatas izdevums. LZA prezidents Ivars Kalviņš ievadrakstā uzsver: "Latvijai...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: "Ungāru vizionāri" - LZA atklāj izstādi par izciliem Ungārijas izgudrotājiem un zinātniekiem]
	      
	      


	      
	      	
                
								 03 / 04 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								"Ungāru vizionāri" - LZA atklāj izstādi par izciliem Ungārijas izgudro...

					     		
	     		“Atklājuma formula ir redzēt to, ko redz visi, bet domāt tā, kā neviens.” Nobela prēmijas laureāts Alberts Sent-Ģerģi (Albert Szent-Györgyi)   Izstāde “Ungāru vizionāri”, ar ko Latvijas skatītājus iepazīstina Ungārijas vēstniecība, stāsta par revolucionār...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Pirmo reizi tiks pasniegtas Jauno mežzinātnieku balvas]
	      
	      


	      
	      	
                
								 03 / 04 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Pirmo reizi tiks pasniegtas Jauno mežzinātnieku balvas

					     		
	     		Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) Pavasara pilnsapulcē* rīt, 2024. gada 4. aprīlī, tiks pasniegtas gan LZA vārdbalvas un balvas jaunajiem zinātniekiem, gan arī jaundibinātās Jauno mežzinātnieku balvas.  Jauno mežzinātnieku balvas 2023. gadā saņems Dr...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: LZA Pavasara pilnsapulce - 2024. gada 4. aprīlī]
	      
	      


	      
	      	
                
								 01 / 04 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								LZA Pavasara pilnsapulce - 2024. gada 4. aprīlī

					     		
	     		Ceturtdien, 2024. gada 4. aprīlī, plkst. 14.00 Latvijas Zinātņu akadēmijā notiks ikgadējā Pavasara pilnsapulce.  Darba kārtībā:1. LZA prezidenta Ivara Kalviņa uzruna.2. Laudatio LZA Lielās medaļas laureātam akadēmiķim Ai...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Iznācis LZA mēnešraksta marta numurs]
	      
	      


	      
	      	
                
								 30 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Iznācis LZA mēnešraksta marta numurs

					     		
	     		Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) mēnešraksta 2024. gada marta numurā –  gatavojamies LZA Pavasara pilnsapulcei; parakstīts ikgadējais līgums ar Zemkopības ministriju, balvas, LZA Senāta un zinātnisko nodaļu sēdes, ziņas medijos.  Latvijas Zinātņu ak...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Lieldienu noskaņās: diskusija par zinātni un ticību]
	      
	      


	      
	      	
                
								 29 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Lieldienu noskaņās: diskusija par zinātni un ticību

					     		
	     		LR1 raidījuma Zināmais nezināmajā 28. marta tēma: lielie jautājumi, kas nevienu vien zinātnisku un ticīgu prātu ir nodarbinājuši gadsimtu garumā – vai ticība dievišķajam izslēdz ticību zinātniskajai metodei vai – tieši otrādi – zinātnisks pasaules skatīju...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Apstiprināts lauksaimniecības un meža zinātņu nozarēs iesaistīto topošo zinātnieku konkursa Nolikums]
	      
	      


	      
	      	
                
								 27 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Apstiprināts lauksaimniecības un meža zinātņu nozarēs iesaistīto topoš...

					     		
	     		2024. gada 25. marta Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas prezidija un Latvijas Zinātņu akadēmijas Lauksaimniecības un meža zinātņu nodaļas kopsēdē tika apstiprināts "Topošo zinātnieku konkursa nolikums". Konkursa mērķis ir aktivizēt pētniecībā...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Zemkopības ministrija turpinās sadarbību ar zinātniekiem]
	      
	      


	      
	      	
                
								 14 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Zemkopības ministrija turpinās sadarbību ar zinātniekiem

					     		
	     		Ceturtdien, 14. martā, zemkopības ministrs Armands Krauze, Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) prezidents Ivars Kalviņš un Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) prezidente Baiba Rivža parakstīja gadskārtējo līgumu par nepārtrauktu un pilnv...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: Akadēmiķe Baiba Rivža ievēlēta par Gruzijas Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas ārzemju locekli]
	      
	      


	      
	      	
                
								 14 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								Akadēmiķe Baiba Rivža ievēlēta par Gruzijas Lauksaimniecības zinātņu a...

					     		
	     		2024. gada 1. martā Tbilisi Gruzijas Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas ikgadējā kopsapulce ievēlēja Latvijas Zinātņu akadēmijas īsteno locekli prof. Baibu Rivžu par tās ārzemju locekli. Gruzijas Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas prezidents Givi Džapar...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

    	
	
    
    

      
      
      
      

      
      
      
      
      
      
      
      
      
            
      	        	  
	      
	      	[image: LZA vārdbalvu laureāti 2024: Deniss Mironovs]
	      
	      


	      
	      	
                
								 13 / 03 / 2024

				
                                Jaunumi

                                


				
								LZA vārdbalvu laureāti 2024: Deniss Mironovs

					     		
	     		Deniss Mironovs, strādājot par skaņu inženieri, kādā brīdī sapratis, ka zinātniskā pieeja palīdz atrisināt dažādas tehniskas problēmas. Tā rezultātā viņš šobrīd pēta, kā ar vibrāciju palīdzību ir iespējams noteikt dažādu konstrukciju tehnisko stāvokli. Rīgas T...

	      	
	      	    
      	  


      	        
      

      
      
      


      
      


      
      
      
      
      
      
			
			
			
      
      
      
          

    

      
	
	




					
					
													Visi jaunumi						
						
						
												
						
					

					

			

		
		

	





  
	 
 



   
   Latvijas zinātnes sasniegumi - konkursa rezultāti

       

                  
                  Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2023



           


                  
                  Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2022



           


                  
                  Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2021



           


                  
                  Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2020



           


                  
                  Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2019



           

           
	Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2018



           

         
	Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2017



           

           
         
         Nozīmīgākie sasniegumi zinātnē 2016




           
           
       
       
  
   
 

   






   
   	
        				
	[image: ]
[image: ]		[image: ]	
   [image: ][image: ]

[image: ]
   
	
   
   
       
       Valsts pētījumu programma "Latijas mantojums un  nāktotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai"

	Projekts "Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un to risinājumi starptautiskā kontekstā (INTERFRAME-LV)"        

       		
       
       
       
Valsts pētījumu programma "COVID-19 seku mazināšanai" Projekts "Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)"
	

	
       	
       
       
       
	
       

	[image: ]
LZA EKONOMIKAS INSTITŪTS		[image: ]	[image: ]
LZA Terminoloģijas komisija

 
   
 

   





	
		

		
			

			

                
                
                    © 2008 - 2024, Latvijas Zinātņu akadēmija visas tiesības paturētas

                    
                                            
                            Seko mums:                                                            
                                                        
                            
                            
                                                            
                            
                                
                        

                                        

                

			


		

	




	

                We use cookies     
        Informējam, ka šajā tīmekļa vietnē tiek izmantotas sīkdatnes (angļu val. "cookies")    
            Piekrītu                        LZA sīkdatņu politika                     
      
     
   
 
    

